
42  diário oficial Nº 34.599 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 1032/2021-DAF/CGP, DE 16/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/377273;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Vigia de Nazaré no período de 20/04 à 03/05/2021, a fim de acompa-
nhar a equipe de fiscalização de trànsito para apoio administrativo reali-
zando atividades correlatas a sua atuação.

nome Matr icula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1035/2021-DAF/CGP, DE 16/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/377473;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município de 
Marituba no período de 27/04 à 11/05/2021, a fim de realizar controle de fluxo 
de veículos, ações de fiscalização, bem como desenvolver ações determinadas 
pela DTO em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da Ro-
dovia BR-315, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome Matr icula
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

Evandro Ferreira Marques 57188406 /2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

Sirley da Silva Julio 57214394 /2
Thiago da Silva Reis 57213322 /3

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1036/2021-DAF/CGP, DE 16/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/379678;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis no período de 27/04 à 11/05/2021, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumprimento 
ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome Matr icula
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1037/2021-DAF/CGP, DE 16/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/379644;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis no período de 27/04 à 11/05/2021, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumprimento 
ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome Matr icula
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1
Gleydson Monção Araújo 57201966 /1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Allan Soares Monteiro 57200349 /1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 661432

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FISP, o Sr. FÁBIO DA LUZ DE PINHO, 
Diretor e Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo Licitatório nº 2020/839370 na modalidade Tomada de Preço nº 
01/2021-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para exe-
cução de CONSTRUÇÃO DO POSTO AVANÇADO DO CBMPA DE ALTER DO 
CHÃO - SANTARÉM/PA, resolve HOMOLOGAR o objeto desta licitação em 
favor da empresa C LIMA REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS EI-
RELI, CNPJ: 83.906.651/000172 com o valor de R$ 316.380,29 (trezentos 
e dezesseis mil, trezentos e oitenta reais e vinte e nove centavos)
Belém, 28 de maio de 2021.
HOMOLOGO: FÁBIO DA LUZ DE PINHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 661505

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta financeira contida nos autos do 
processo licitatório nº 2020/839370 na modalidade Tomada nº 01/2021-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
CONSTRUÇÃO DO POSTO AVANÇADO DO CBMPA DE ALTER DO CHÃO - 
SANTARÉM/PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa C LIMA REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 83.906.651/000172 com o valor de R$ 316.380,29 (trezentos e de-
zesseis mil, trezentos e oitenta reais e vinte e nove centavos)
Belém, 28 de maio de 2021.
AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA– MAJ/BM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 661499

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0543/2021-CGP/SEAP 
Belém, 14 de maio de 2021.

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5439/2020-CGP/SEAP, apurar a responsabilidade administrativa e fun-
cional do servidor JUAN FELIPE DE OLVIEIRA LEDO, agente penitenciá-
rio, acerca de possíveis atos transgressores, no plantão ocorrido no dia 
16/03/2020, no Presídio Estadual Metropolitano- I, PEM I, conforme me-
morando nº 007/2020-CESAD/SEAP. O servidor, em tese, infringiu o art. 
177, II e VI, art. 178, XI c/c art.189 do RJU;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou a exoneração do servidor acusado JUAN 
FELIPE DE OLIVEIRA LEDO, por ausência de perfil para o desempenho das 
funções de agente penitenciário. Diante do exposto e compulsando os au-
tos, verifica-se que razão assiste à Comissão Sindicante e, em consonância 
às provas acostadas, há responsabilidade subjetiva na conduta funcional 
do servidor em tela, por falta grave, ao reiteradamente adotar uma pos-
tura funcional incompatível com os ditames desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e Recomendar ao Secretário de 
Estado de Administração Penitenciária a aplicação de EXONERAÇÃO do ser-
vidor JUAN FELIPE DE OLIVEIRA LEDO, tendo em vista a relação jurídica do 
servidor-administração. O servidor acusado incorreu no art. 177, II, VI, c/c 
art. 178, XI, art. 189 e o art. 190, XIX, da  Lei nº 5.810/1994-RJU.
Art. 2º - Após o trânsito em julgado, encaminhar cópia do Relatório Conclu-
sivo e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas e à Comissão de Estágio 
Probatório para conhecimento e providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 661500
PORTARIA Nº 0546/2021-CGP/SEAP 

Belém, 25 de maio de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5680/2020-CGP/SEAP, com tramitação prioritária, objetivando apurar su-
posta agressão sofrida pela PPL ELIANE MENDES DE SOUZA, custodiada 
no Centro de Reeducação Feminino- CRF, no dia 06 ou 07 de novembro 
de 2020;


